26. SAN AGUSTÍN, *De sancta virginitate*, 6: PL 40, 399.

27. *Es Cristo que pasa*, n. 141.

28. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, III, 8, 3: *Haec est differentia inter corpus hominis naturale et corpus Ecclesiae mysticum, quod membra corporis naturalis sunt omnia simul, membra autem corporis mystici non sunt omnia simul, neque quantum ad esse naturae, quia corpus Ecclesiae constituitur ex hominibus qui fuerunt a principio mundi usque ad finem ipsius; neque etiam quantum ad esse gratiae, quia eorum etiam qui sunt in uno tempore, quidam gratia carent postmodum habituri, aliis eam iam habentibus. Sic igitur membra corporis mystici non solum accipiuntur secundum quod sunt in actu, sed etiam secundum quod sunt in potentia. Quaedam tamen sunt in potentia quae nunquam reducuntur ad actum, quaedam vero quae quandoque reducuntur ad actum, secundum hunc triplicem gradum, quorum unus est per fidem, secundus per caritatem viae, tertius per fruitionem patriae. Sic ergo dicendum est quod, accipiendo generaliter secundum totum tempus mundi, Christus est caput omnium hominum, sed secundum diversos gradus. Primo enim et principaliter est caput eorum qui actu uniuntur sibi per gloriam. Secundo, eorum qui actu uniuntur sibi per caritatem. Tertio, eorum qui actu uniuntur sibi per fidem. Quarto vero, eorum qui sibi uniuntur solum potentia nondum ad actum reducta, quae tamen est ad actum reducenda, secundum divinam praedestinationem. Quinto vero, eorum qui in potentia sibi sunt uniti quae nunquam reducetur ad actum, sicut homines in hoc mundo viventes qui non sunt praedestinati. Qui tamen, ex hoc mundo recedentes, totaliter desinunt esse membra Christi, quia iam nec sunt in potentia ut Christo uniantur.*

des criaturas inteligentes, los hombres, que en el rango intelectual quedan por debajo de todos los ángeles.

Su singular relación con el Absoluto a nivel ontológico (ha comunicado una naturaleza a una Persona divina) concede a María una universalidad propia y exclusiva (recibida por don), de que carecen las demás criaturas. Esa universalidad caracteriza esencialmente su maternidad y viceversa: posee tal universalidad porque su maternidad es divina; por eso puede extenderse -y de hecho se extiende- a los hombres, según la disposición y el beneplácito divinos. Esto permite sugerir una analogía audaz, pero no infundada, con la paternidad divina. Respetando que la maternidad de María es, en definitiva, una singular participación de la paternidad divina²⁹, cabe pensar que así como toda paternidad en los cielos o en la tierra deriva de la Paternidad de la Primera Persona (*Ef* 3, 15), de modo análogo en María se encuentra de modo perfectísimo todo lo que en las criaturas tiene razón de maternidad. Su relación singular y exclusiva con el Absoluto lleva consigo que Ella sea no sólo madre, sino *la* Madre, de modo semejante a como es no sólo virgen sino *la* Virgen; y se podría añadir que es no sólo mujer sino *la* Mujer, como parece insinuar el modo de llamarla Jesús en Caná y en el Gólgota